UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIiRITO SANTO
PROGRAMA DE P6S-GRADUA¢AO EM CIENCIAS BIOL6OGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o periodo 2018/1

Cddigo

Disciplina: sub-titulo

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Prédio

Sala

Professor

PBAN-1504

PBAN-1506

PBAN-1534

PBAN-1535

PBAN-1568

PBAN-8000
PBAN-9000
PBAN-9501

PBAN-9504

PBAN-9505

PBAN-9506

PBAN-9509

METODOLOGIA CIENTIFICA
APLICADA A BIOLOGIA
ANIMAL: Aulas dias 5,12,19 e
26 de abril € 3,10,17 e 24 de
maio.

BIOESTATISTICA (Obrigatéria)

PRATICA DE DOCENCIA EM
BIOLOGIA ANIMAL I
(Obrigatéria)

PRATICA DE DOCENCIA EM
BIOLOGIA ANIMAL Il1
(Obrigatdria)
MASTOZOOLOGIA

Dissertacdo de Mestrado
Tese de Doutorado

SEMINARIOS | (Obrigatéria):
Condensada em Junho

METODOLOGIA CIENTIFICA
APLICADA A BIOLOGIA
ANIMAL (Obrigatoria): Aulas
dias 5,12,19 e 26 de abril e
3,10,17 e 24 de maio.

PRATICA DE DOCENCIA EM
BIOLOGIA ANIMAL |
(Obrigatéria)

BIOESTATISTICA (Obrigatdria)

MANEJO E CONSERVACAO
DE FAUNA: Condensada
para o més de abril

08:00-
12:00

08:00-
12:00

08:00-
12:00
08:00-
12:00

08:00-
12:00

14:00-
18:00

08:00-
12:00

14:00-
18:00

08:00-
12:00

Barbara Weinberg

Béarbara Weinberg

Wallace Corradi

Barbara Weinberg

313

313

207

313

Gustavo Rocha Leite

Taissa Rodrigues Marques da Silva

Taissa Rodrigues Marques da Silva

Yuri Luiz Reis Leite
Albert David Ditchfield

Leonora Pires Costa

Agnaldo Silva Martins

Taissa Rodrigues Marques da Silva

Gustavo Rocha Leite

Danielle de Oliveira Moreira

Gerado em 20/05/2024 as 17:25hs

pagina 1 de 3




UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIiRITO SANTO
PROGRAMA DE P6S-GRADUA¢AO EM CIENCIAS BIOL6OGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o periodo 2018/1

Cddigo

Disciplina: sub-titulo

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Prédio

Sala

Professor

PBAN-9521

PBAN-9522

PBAN-9523

PBAN-9528

PBAN-9531

PBAN-9532

PBAN-9534

PBAN-9536

PBAN-9537

PBAN-9538

TOPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA ANIMAL I
Ferramentas para o Manejo e
Conservacao aplicadas aos
peixe

TOPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA ANIMAL II:
Introducgéo a Informatica
Aplicada a Estudos de
Biodiversidade (Condensada
de 22 a 27/01/2018)

TOPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA ANIMAL lII:
Analises de dados em
ecologia marinha com foco
em processos bento-
pelagicos

ELABORACAO DE
PROJETOS | (Obrigatdria)

SEMINARIOS I1l (Obrigatéria):

Condensada em marco

SEMINARIOS IV (Obrigatéria):

Condensada em Margo

PRATICA DE DOCENCIA EM
BIOLOGIA ANIMAL I
(Obrigatéria)

FILOSOFIA DA CIENCIA

SOCIEDADE MODERNA E A
BIOLOGIA

QUALIFICAQAO DE
DOUTORADO (Obrigatoria)

08:00-
11:00

10:00-
12:00

16:00-
18:00

14:00-
16:00

CEUNES/SM

Barbara Weinberg

Béarbara Weinberg

Barbara Weinberg

Wallace Corradi

313

313

313

102

Mauricio Hostim Silva

Anamaria Dal Molin

Ana Carolina de Azevedo Mazzuco

Yuri Luiz Reis Leite
Marcelo Teixeira Tavares
Sarah Maria Vargas

Sarah Maria Vargas

Taissa Rodrigues Marques da Silva

Alexandre Pires Aguiar

Albert David Ditchfield

Gerado em 20/05/2024 as 17:25hs

pagina 2 de 3




UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIiRITO SANTO
PROGRAMA DE P6S-GRADUA¢AO EM CIENCIAS BIOL6OGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o periodo 2018/1

Cddigo

Disciplina: sub-titulo

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Prédio

Sala

Professor

PBAN-9539

PBAN-9539

PBAN-9577

PBAN-9586
PBAN-9586

TOPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA ANIMAL IV:
Préaticas em taxonomia
integrativa — énfase em
anfibios

TOPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA ANIMAL IV:
Técnicas em Biologia
Molecular

ELABORACAO DE
PROJETOS Il (Obrigatoria)

BIOESTATISTICA
BIOESTATISTICA

14:00-
18:00

15:00-
17:00

08:00-
12:00

Wallace Corradi

Wallace Corradi

Béarbara Weinberg

102

102

313

Euvaldo Marciano Santos Silva Junior

Sarah Maria Vargas

Mercia Barcellos da Costa

Gerado em 20/05/2024 as 17:25hs

pagina 3 de 3




