UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o período 2018/1

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PBAN-1504	METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA À BIOLOGIA ANIMAL: Aulas dias 5,12,19 e 26 de abril e 3,10,17 e 24 de maio.										
PBAN-1506	BIOESTATÍSTICA (Obrigatória)		08:00- 12:00						Bárbara Weinberg	313	Gustavo Rocha Leite
PBAN-1534	PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM BIOLOGIA ANIMAL II (Obrigatória)										Taissa Rodrigues Marques da Silva
PBAN-1535	PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM BIOLOGIA ANIMAL III (Obrigatória)										Taissa Rodrigues Marques da Silva
PBAN-1568	MASTOZOOLOGIA					14:00- 18:00			Bárbara Weinberg	313	Yuri Luiz Reis Leite Albert David Ditchfield
PBAN-8000	Dissertação de Mestrado										
PBAN-9000	Tese de Doutorado										
PBAN-9501	SEMINÁRIOS I (Obrigatória): Condensada em Junho										Leonora Pires Costa
PBAN-9504	METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA À BIOLOGIA ANIMAL (Obrigatória): Aulas dias 5,12,19 e 26 de abril e 3,10,17 e 24 de maio.				14:00- 18:00				Wallace Corradi	207	Agnaldo Silva Martins
PBAN-9505	PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM BIOLOGIA ANIMAL I (Obrigatória)										Taissa Rodrigues Marques da Silva
PBAN-9506	BIOESTATÍSTICA (Obrigatória)		08:00- 12:00						Bárbara Weinberg	313	Gustavo Rocha Leite
PBAN-9509	MANEJO E CONSERVAÇÃO DE FAUNA: Condensada para o mês de abril	08:00- 12:00	08:00- 12:00	08:00- 12:00	08:00- 12:00	08:00- 12:00					Danielle de Oliveira Moreira

Gerado em 10/07/2025 às 21:22hs

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o período 2018/1

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PBAN-9521	TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA ANIMAL I: Ferramentas para o Manejo e Conservação aplicadas aos peixe								CEUNES/SM		Maurício Hostim Silva
PBAN-9522	TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA ANIMAL II: Introdução à Informática Aplicada a Estudos de Biodiversidade (Condensada de 22 a 27/01/2018)										Anamaria Dal Molin
PBAN-9523	TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA ANIMAL III: Análises de dados em ecologia marinha com foco em processos bento- pelágicos	08:00- 11:00							Bárbara Weinberg	313	Ana Carolina de Azevedo Mazzuco
PBAN-9528	ELABORAÇÃO DE PROJETOS I (Obrigatória)			10:00- 12:00					Bárbara Weinberg	313	Yuri Luiz Reis Leite Marcelo Teixeira Tavares
PBAN-9531	SEMINÁRIOS III (Obrigatória): Condensada em março										Sarah Maria Vargas
PBAN-9532	SEMINÁRIOS IV (Obrigatória): Condensada em Março										Sarah Maria Vargas
PBAN-9534	PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM BIOLOGIA ANIMAL II (Obrigatória)										Taissa Rodrigues Marques da Silva
PBAN-9536	FILOSOFIA DA CIÊNCIA			16:00- 18:00					Bárbara Weinberg	313	Alexandre Pires Aguiar
PBAN-9537	SOCIEDADE MODERNA E A BIOLOGIA				14:00- 16:00				Wallace Corradi	102	Albert David Ditchfield
PBAN-9538	QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO (Obrigatória)										

Gerado em 10/07/2025 às 21:22hs página 2 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA ANIMAL)

Oferta de disciplinas para o período 2018/1

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PBAN-9539	TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA ANIMAL IV: Práticas em taxonomia integrativa – ênfase em anfíbios	14:00- 18:00							Wallace Corradi	102	Euvaldo Marciano Santos Silva Júnior
PBAN-9539	TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA ANIMAL IV: Técnicas em Biologia Molecular			08:00- 12:00					Wallace Corradi	102	Sarah Maria Vargas
PBAN-9577	ELABORAÇÃO DE PROJETOS II (Obrigatória)		15:00- 17:00						Bárbara Weinberg	313	Mercia Barcellos da Costa
PBAN-9586	BIOESTATÍSTICA										
PBAN-9586	BIOESTATÍSTICA										

Gerado em 10/07/2025 às 21:22hs página 3 de 3